
ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR – Prefeito Municipal

JOSÉ FRANÇA SOARES NETO – Vice-Prefeito

ANO III – N° 1163 - Macaíba - RN, terça-feira, 14 de fevereiro de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA - INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 1921/2018

PORTARIA Nº 001/2023

Concede pagamento de Diária e dá outras pro-
vidências.

 A SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABA-
LHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL DA PREFEI-
TURA MUNICIPAL DE MACAÍBA/RN, Estado 
do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições 
legais, em conformidade com os Decretos Munici-
pais  n° 1.846/2017 e nº 1.857/2018.

 R E S O L V E,
1. Conceder ao Sr. ERIBERTO FREIRE 
TOMAZ, inscrito no CPF sob o nº 068.598.854-67, 
SECRETÁRIO ADJUNTO – CC–A, matrícula 
nº 1119060, 2,5 (duas e meia) diárias, para custear 
as despesas com alimentação, hospedagem e 
locomoção, durante sua permanência em Martins/
RN, nos dias 23, 24 e 25 de fevereiro de 2023, para 
participar do II Seminário Regional de Licitações 
e Contratos, que será realizado pela Dunnas 
Consultoria e Capacitação e Ceplame Capacitação 
& Gestão.

2. Determinar a Secretaria Municipal de Trabalho e 
Assistência Social, a verificação de disponibilidade 
orçamentária e financeira para que seja efetuado o 
pagamento do valor autorizado.

 Publique-se, Registre-se e Pague-se.

 Prefeitura Municipal de Macaíba, em 14 de 
fevereiro de 2023.

Raquel Barbosa Silva Rodrigues
Secretária Municipal de Trabalho e Assistência 

Social
Fundo Municipal de Assistência Social

Portaria nº 02/2021

...................................................................................

PORTARIA Nº 002/2023

Concede pagamento de Diária e dá outras pro-
vidências.

 A SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABA-
LHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL DA PREFEI-
TURA MUNICIPAL DE MACAÍBA/RN, Estado 
do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições 
legais, em conformidade com os Decretos Munici-
pais  n° 1.846/2017 e nº 1.857/2018.

 R E S O L V E,
1. Conceder ao Sr. JUAREZ MATIAS DE LIMA 
NETO, inscrito no CPF sob o nº 017.777.964-

07, COORDENADOR PARA PROGRAMAS 
– CC-4, matrícula nº 1119192, 2,5 (duas e meia) 
diárias, para custear as despesas com alimentação, 
hospedagem e locomoção, durante sua permanência 
em Martins/RN, nos dias 23, 24 e 25 de fevereiro 
de 2023, para participar do II Seminário Regional 
de Licitações e Contratos, que será realizado pela 
Dunnas Consultoria e Capacitação e Ceplame 
Capacitação & Gestão.

2. Determinar a Secretaria Municipal de Trabalho e 
Assistência Social, a verificação de disponibilidade 
orçamentária e financeira para que seja efetuado o 
pagamento do valor autorizado.

 Publique-se, Registre-se e Pague-se.

 Prefeitura Municipal de Macaíba, em 14 de 
fevereiro de 2023.

Raquel Barbosa Silva Rodrigues
Secretária Municipal de Trabalho e Assistência 

Social
Fundo Municipal de Assistência Social

Portaria nº 02/2021

...................................................................................

PORTARIA Nº 003/2023

Concede pagamento de Diária e dá outras pro-
vidências.

 A SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABA-
LHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL DA PREFEI-
TURA MUNICIPAL DE MACAÍBA/RN, Estado 
do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições 
legais, em conformidade com os Decretos Munici-
pais  n° 1.846/2017 e nº 1.857/2018.

 R E S O L V E,
1. Conceder a Sra. ERIKA ROBERTA BATISTA 
FIRMINO, inscrita no CPF sob o nº 099.830.684-
35, PSICÓLOGA – CONTR - 003, matrícula nº 
1115103, 2,5 (duas e meia) diárias, para custear 
as despesas com alimentação, hospedagem e 
locomoção, durante sua permanência em Martins/
RN, nos dias 23, 24 e 25 de fevereiro de 2023, para 
participar do II Seminário Regional de Licitações 
e Contratos, que será realizado pela Dunnas 
Consultoria e Capacitação e Ceplame Capacitação 
& Gestão.

2. Determinar a Secretaria Municipal de Trabalho e 
Assistência Social, a verificação de disponibilidade 
orçamentária e financeira para que seja efetuado o 
pagamento do valor autorizado.

 Publique-se, Registre-se e Pague-se.

 Prefeitura Municipal de Macaíba, em 14 de 

fevereiro de 2023.

Raquel Barbosa Silva Rodrigues
Secretária Municipal de Trabalho e Assistência 

Social
Fundo Municipal de Assistência Social

Portaria nº 02/2021

...................................................................................

PORTARIA Nº 004/2023

Concede pagamento de Diária e dá outras pro-
vidências.

 A SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABA-
LHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL DA PREFEI-
TURA MUNICIPAL DE MACAÍBA/RN, Estado 
do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições 
legais, em conformidade com os Decretos Munici-
pais  n° 1.846/2017 e nº 1.857/2018.

 R E S O L V E,
1. Conceder a Sra. GESLIANY RAFAELA 
PEREIRA DE SOUZA, inscrita no CPF sob o nº 
709.748.254-09, SUPERVISOR – CONTR - 001, 
matrícula nº 1124528, 2,5 (duas e meia) diárias, para 
custear as despesas com alimentação, hospedagem 
e locomoção, durante sua permanência em Martins/
RN, nos dias 23, 24 e 25 de fevereiro de 2023, para 
participar do II Seminário Regional de Licitações 
e Contratos, que será realizado pela Dunnas 
Consultoria e Capacitação e Ceplame Capacitação 
& Gestão.

2. Determinar a Secretaria Municipal de Trabalho e 
Assistência Social, a verificação de disponibilidade 
orçamentária e financeira para que seja efetuado o 
pagamento do valor autorizado.

 Publique-se, Registre-se e Pague-se.

 Prefeitura Municipal de Macaíba, em 14 de 
fevereiro de 2023.

Raquel Barbosa Silva Rodrigues
Secretária Municipal de Trabalho e Assistência 

Social
Fundo Municipal de Assistência Social

Portaria nº 02/2021

...................................................................................

PORTARIA Nº 005/2023

Concede pagamento de Diária e dá outras pro-
vidências.

 A SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABA-
LHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL DA PREFEI-

PORTARIAS



ANO III – N° 1163 - Macaíba - RN, terça-feira, 14 de fevereiro de 20232

TURA MUNICIPAL DE MACAÍBA/RN, Estado 
do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições 
legais, em conformidade com os Decretos Munici-
pais  n° 1.846/2017 e nº 1.857/2018.

 R E S O L V E,
1. Conceder ao Sr. HUGO MATHEUS BEZERRA 
LIMA, inscrito no CPF sob o nº 017.778.374-56, 
SUPERVISOR – CONTR - 001, matrícula nº 
1125133, 2,5 (duas e meia) diárias, para custear 
as despesas com alimentação, hospedagem e 
locomoção, durante sua permanência em Martins/
RN, nos dias 23, 24 e 25 de fevereiro de 2023, para 
participar do II Seminário Regional de Licitações 
e Contratos, que será realizado pela Dunnas 
Consultoria e Capacitação e Ceplame Capacitação 
& Gestão.

2. Determinar a Secretaria Municipal de Trabalho e 
Assistência Social, a verificação de disponibilidade 
orçamentária e financeira para que seja efetuado o 
pagamento do valor autorizado.

 Publique-se, Registre-se e Pague-se.

 Prefeitura Municipal de Macaíba, em 14 de 
fevereiro de 2023.

Raquel Barbosa Silva Rodrigues
Secretária Municipal de Trabalho e Assistência 

Social
Fundo Municipal de Assistência Social

Portaria nº 02/2021

...................................................................................

PORTARIA Nº 006/2023

Concede pagamento de Diária e dá outras pro-
vidências.

 A SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABA-
LHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL DA PREFEI-
TURA MUNICIPAL DE MACAÍBA/RN, Estado 
do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições 
legais, em conformidade com os Decretos Munici-
pais  n° 1.846/2017 e nº 1.857/2018.

 R E S O L V E,
1. Conceder ao Sr. WESLEY HENRIQUE 
TAVARES DA SILVA, inscrito no CPF sob o nº 
702.909.004-76, TÉCNICO DE NÍVEL SUPERIOR 
– CONTR - 03, matrícula nº 1122274, 2,5 (duas 
e meia) diárias, para custear as despesas com 
alimentação, hospedagem e locomoção, durante sua 
permanência em Martins/RN, nos dias 23, 24 e 25 
de fevereiro de 2023, para participar do II Seminário 
Regional de Licitações e Contratos, que será 
realizado pela Dunnas Consultoria e Capacitação e 
Ceplame Capacitação & Gestão.

2. Determinar a Secretaria Municipal de Trabalho e 
Assistência Social, a verificação de disponibilidade 
orçamentária e financeira para que seja efetuado o 
pagamento do valor autorizado.

 Publique-se, Registre-se e Pague-se.

 Prefeitura Municipal de Macaíba, em 14 de 
fevereiro de 2023.

Raquel Barbosa Silva Rodrigues
Secretária Municipal de Trabalho e Assistência 

Social
Fundo Municipal de Assistência Social

Portaria nº 02/2021
...................................................................................

PORTARIA Nº 041/2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 

Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, 
II da Constituição da República Federativa do Bra-
sil.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:
Art. 1º Nomear a senhora ERILAINE DE OLI-
VEIRA SANTOS , inscrita no CPF/MF sob o nº 
707.124.454-55, para exercer o cargo em comis-
são de ENCARREGADO DE DISTRIBUIÇÃO, 
símbolo CC.4, lotado na Secretaria Municipal de 
Administração. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 14 de 
fevereiro de 2023.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal de Macaíba/RN

RESULTADO DA SESSÃO
PROCESSO LICITATÓRIO N° 80/2022

OBJETO: FUTURA E EVENTUAL CONTRA-
TAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 
PARA REALIZAÇÃO DE EXAMES DE UL-
TRASSONOGRAFIA, RADIOLOGIA E IMA-
GEM, ATENDENDO AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
MACAÍBA.

A Pregoeira do Município de Macaíba/RN, Nomea-
da em Portaria n° 726/2021 na data 30 de dezembro 
de 2021, em uso de suas atribuições legais, torna pú-
blico o resultado da sessão do processo em comento. 
Empresa vencedora e habilitada é: M JUCIANE 
DA SILVA – CNPJ: 46.519.830/0001-20. Saiu ven-
cedora do lote único: 0001 - 3.200.000,00; 

Macaíba/RN, 14 de fevereiro de 2023.

Áurea Estela dos Santos Meireles
Pregoeira/PMM.

...................................................................................

EXTRATO SEGUNDO APOSTILAMENTO
PROCESSO DE DESPESA Nº 3697/2020;
TOMADA DE PREÇO Nº 009/2020;
CONTRATO Nº: 096/2020;
Objeto: A presente apostila tem como objeto, regis-
trar o reajuste de preço inerente as 3ª, 4ª e 5ª medição 
do Contrato nº 096/2020, destinado a PAVIMENTA-
ÇÃO EM PARALELEPÍPEDO E CONSTRUÇÃO 
DE CALÇADAS NA RUA MARÍLIA FERREIRA 
DA ROCHA E RUA BOM JARDIM NO MUNICÍ-
PIO DE MACAÍBA/RN.
Contratada: IM ENGENHARIA LTDA;
CNPJ: 07.188.930/0001-60
Valor: R$ 27.614,20 (vinte e sete mil, seiscentos e 
quatorze reais e vinte centavos).

Data de Assinatura: 13 de fevereiro de 2023
Fundamentação Legal: artigo 65, inc I, “b” da Lei 
Federal nº 8.666/93.
Assina pela empresa: Igor Bezerra Marinho – Re-
presentante legal;
Assina pelo Município: Reginaldo Vitor de Oliveira 
Aguiar – Secretária Municipal de Infraestrutura.

...................................................................................

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 091/2022;
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 033                      
/2023;
Objeto: Registro de preços para eventual e futura 
contratação de empresa para o fornecimento de gê-
neros alimentícios perecíveis e não perecíveis para 
atender as necessidades das escolas municipais e 
Secretaria Municipal De Educação;
Interessado: Secretaria Municipal de Educação;
Fornecedor: H & G Industria de Alimentos Ltda;
CNPJ: 22.772.312/0001-56;
Valor: 59.700,00 (cinquenta e nove mil e setecentos 
reais);
Data da assinatura: 09/02/2023;
Vigência da Ata: 09/02/2023 até 08/02/2024;
Assina pelo Fornecedor: Hoston Hugo Ribeiro – Re-
presentante Legal;
Assina pelo Município: Edma de Araújo Dantas 
Maia.

...................................................................................

EXTRATO DO RESULTADO DE JULGAMENTO 
DE RECURSO ADMINISTRATIVO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 096/2022
INTERESSADA: D’LEON COMERCIO E SER-
VIÇOS EIRELI – EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o 
nº 24.295.246/0001-04. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PRESTADORA DE SERVIÇO APTA A REALI-
ZAR OS SERVIÇOS REQUERIDOS NA EXECU-
ÇÃO DO PROGRAMA CORTE DE TERRA 2023, 
COM UM QUANTITATIVO PREVISTO DE 5.000 
(CINCO MIL) HORAS DE TRATOR DE PNEU 
COM GRADE LEVE E PESADA DESTINADA 
AO PREPARO DO SOLO DOS (AS) PEQUENOS 
(AS) AGRICULTORES (AS) FAMILIARES DO 
MUNICÍPIO DE MACAÍBA/RN, COM REGIS-
TRO DE PREÇOS.
As argumentações despendidas pela empresa 
D’LEON COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI – EPP, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 24.295.246/0001-04, 
foram analisadas pela autoridade competente, consi-
derando a juntada de parecer jurídico da assessoria 
desta Prefeitura, julgo IMPROCEDENTE o recur-
so administrativo. A resposta ao recurso encontra-se 
em sua integra a disposição no endereço eletrônico: 
https://www.portaldecompraspublicas.com.br, bem 
como no site do município https://macaiba.rn.gov.
br/licitacoes. 
As dúvidas e/ou esclarecimentos poderão ser sa-
nadas através do e-mail: pregoes.macaiba@gmail.
com. 

Macaíba-RN, 14 de fevereiro de 2023.
Edivaldo Emídio da Silva Júnior

Prefeito Municipal

...................................................................................

EXTRATO DO RESULTADO DE JULGAMENTO 
DE RECURSO ADMINISTRATIVO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 096/2022
INTERESSADA: PG CONSTRUÇÕES E SER-
VIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
21.052.876/0001-51. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PRESTADORA DE SERVIÇO APTA A REALI-
ZAR OS SERVIÇOS REQUERIDOS NA EXECU-
ÇÃO DO PROGRAMA CORTE DE TERRA 2023, 
COM UM QUANTITATIVO PREVISTO DE 5.000 

PREGÕES



ANO III – N° 1163 - Macaíba - RN, terça-feira, 14 de fevereiro de 2023 3

(CINCO MIL) HORAS DE TRATOR DE PNEU 
COM GRADE LEVE E PESADA DESTINADA 
AO PREPARO DO SOLO DOS (AS) PEQUENOS 
(AS) AGRICULTORES (AS) FAMILIARES DO 
MUNICÍPIO DE MACAÍBA/RN, COM REGIS-
TRO DE PREÇOS.
As argumentações despendidas pela empresa PG 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, inscrita 
no CNPJ/MF sob o nº 21.052.876/0001-51, foram 
analisadas pela autoridade competente o exposto, 
considerando a juntada de parecer jurídico da asses-
soria desta Prefeitura, julgo IMPROCEDENTE o 
recurso administrativo. A resposta ao recurso encon-
tra-se em sua integra a disposição no endereço ele-
trônico: https://www.portaldecompraspublicas.com.
br, bem como no site do município https://macaiba.
rn.gov.br/licitacoes. 
As dúvidas e/ou esclarecimentos poderão ser sa-
nadas através do e-mail: pregoes.macaiba@gmail.
com. 

Macaíba-RN, 14 de fevereiro de 2023.
Edivaldo Emídio da Silva Júnior

Prefeito Municipal

...................................................................................

PROTOCOLO Nº. 10844/2022 - DATA: 
01/09/2022.
PROCESSO DE DESPESA Nº. 3547/2022.
INTERESSADA: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE. 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 80/2022.
OBJETO: FUTURA E EVENTUAL CONTRA-
TAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 
PARA REALIZAÇÃO DE EXAMES DE UL-
TRASSONOGRAFIA, RADIOLOGIA E IMA-
GEM, ATENDENDO AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
MACAÍBA.
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

ATO DE ADJUDICAÇÃO
Considerando, o resultado do procedimento de li-
citação, em tela, configurado na Ata que integra os 
autos deste certame.

Considerando, que após os lances e negociações 
diretas com essa Pregoeira, foi conseguido valor de 
acordo com a prática no mercado.

Considerando, que houve manifestações de inter-
posição de recursos, quanto ao julgamento na fase 
habilitatoria, que foram devidamente julgadas e pu-
blicadas.

Considerando, finalmente o que preconiza o inciso 
XXI, do artigo 4º, da Lei Federal nº 10.520/2002.

ADJUDICO o presente procedimento em favor da 
licitante:

M JUCIANE DA SILVA – CNPJ: 46.519.830/0001-
20. Saiu vencedora do lote único: 0001 – R$ 
3.200.000,00. Valor global: R$ 3.200.000,00 (três 
milhões e duzentos mil reais).

Macaíba/RN, 14 de fevereiro de 2023.

Roberta Guilhermina Cordeiro da Silva
Secretária Municipal de Saúde

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
INEXIGIBILIDADE Nº 003/2023
PROCESSO DE DESPESA Nº061/2023
Objeto: Contratação da banda Igor Karuzo, para 
apresentação no dia 19 de fevereiro de  2023, no 
carnaval de Macaíba. 
Contratada: Michell Artur de Miranda

CNPJ nº: 19.248.948/0001-99
Valor Global R$ 10.000,00 (dez mil reais)
Unidade Orçamentária : 02.015- Secretaria Munici-
pal de Cultura  e Turismo
Ação: 2120– Festejos Culturais do Município 
Natureza da Despesa:3.3.90.39-Outros Serviços de 
Terceiros- Pessoa Jurídica 
Fonte de Recursos: 15000000- Recurso não vincu-
lados de Impostos
Fundamentação Legal: art. 25, inciso III, da Lei nº 
8.666/93
Data da Ratificação: 09 de fevereiro de 2023
Assina a Ratificação: Edivaldo Emídio da Silva Ju-
nior
...................................................................................

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
INEXIGIBILIDADE Nº 006/2023
PROCESSO DE DESPESA Nº066/2023
Objeto: Contratação da banda Thábata Mendes, para 
apresentação no dia 17 de fevereiro de  2023, no car-
naval de Macaíba. 
Contratada: T M M B ROSADO
CNPJ nº: 44.730.339/0001-19
Valor Global R$ 35.000,00 ( trinta e cinco mil reais)
Unidade Orçamentária : 02.015- Secretaria Munici-
pal de Cultura  e Turismo
Ação: 2120– Festejos Culturais do Município 
Natureza da Despesa:3.3.90.39-Outros Serviços de 
Terceiros- Pessoa Jurídica 
Fonte de Recursos: 15000000- Recurso não vincu-
lados de Impostos
Fundamentação Legal: art. 25, inciso III, da Lei nº 
8.666/93
Data da Ratificação: 09 de fevereiro de 2023
Assina a Ratificação: Edivaldo Emídio da Silva Ju-
nior
...................................................................................

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
INEXIGIBILIDADE Nº 005/2023
PROCESSO DE DESPESA Nº063/2023
Objeto: Contratação da banda Placílio Diniz  para 
apresentação no dia 18 de fevereiro de  2023, no car-
naval de Macaíba. 
Contratada: F. Ivo de Macedo Produção de Eventos 
de Festas LTDA
CNPJ nº: 27.141.623/0001-30
Valor Global R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais)
Unidade Orçamentária : 02.215- Secretaria Munici-
pal de Cultura  e Turismo
Ação: 2120– Festejos Culturais do Município 
Natureza da Despesa:3.3.90.39-Outros Serviços de 
Terceiros- Pessoa Jurídica 
Fonte de Recursos: 15000000- Recurso não vincu-
lados de Impostos
Fundamentação Legal: art. 25, inciso III, da Lei nº 
8.666/93
Data da Ratificação: 09 de fevereiro de 2023
Assina a Ratificação: Edivaldo Emídio da Silva Ju-
nior
...................................................................................

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
INEXIGIBILIDADE Nº 008/2023
PROCESSO DE DESPESA Nº064/2023
Objeto: Contratação da banda Tony Farra para apre-
sentação no dia 18 de fevereiro de  2023, no carnaval 
de Macaíba. 
Contratada: F. Ivo de Macedo Produção de Eventos 
de Festas LTDA
CNPJ nº: 27.141.623/0001-30
Valor Global R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais)
Unidade Orçamentária : 02.215- Secretaria Munici-
pal de Cultura  e Turismo
Ação: 2120– Festejos Culturais do Município 
Natureza da Despesa:3.3.90.39-Outros Serviços de 
Terceiros- Pessoa Jurídica 
Fonte de Recursos: 15000000- Recurso não vincu-
lados de Impostos
Fundamentação Legal: art. 25, inciso III, da Lei nº 
8.666/93

Data da Ratificação: 09 de fevereiro de 2023
Assina a Ratificação: Edivaldo Emídio da Silva Ju-
nior

...................................................................................

EXTRATO DE DISPENSA
DISPENSA Nº 03/2023
PROCESSO DE DESPESA Nº 294/2023
Objeto: Contratação de empresa para a locação de 
paredão de som a ser utilizado no carnaval de Ma-
caíba.
Contratada: Hitalo Paiva Fernandes 05442981443 
CNPJ nº: 21.389.877/0001-96
Valor Total: R$ 17.580,00 (dezessete mil, quinhen-
tos e oitenta reais).
Fonte de Recursos: 02.015 – Secretaria Municipal 
de Cultura e Turismo, 2120 – Festejos Culturais do 
Município, 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Jurídica, Fonte de Recursos: 15000000 - 
Recursos não Vinculados de Impostos.
Fundamentação Legal: inciso II, art. 24, Lei nº 
8.666, de 21 de junho de 1993.
Data da Ratificação: 14 de fevereiro de 2023.
Assina a Ratificação: Edivaldo Emídio da Silva 
Júnior – Prefeito Municipal
...................................................................................

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
INEXIGIBILIDADE Nº 011/2023
PROCESSO DE DESPESA Nº 467/2023
Objeto: Contratação de artistas credenciados através 
do Chamamento Público nº 02/2022, para apresen-
tação no evento em comemoração ao Carnaval do 
Município de Macaíba, a ser realizado no período de 
17 a 20 de fevereiro de 2023.
Valor Total: R$ 16.500,00 (dezesseis mil e quinhen-
tos reais).
Onde:
Contratada: Erick Miranda Barbosa 09687011408 – 
CNPJ: 44.454.242/0001-20
Banda: Renan Miranda
Valor: R$ 3.000,00 (três mil reais);
Contratada: Jackson da Silva Souza – CPF: 
009.151.994-54
Banda: Jackson Silva e Banda
Valor: R$ 3.000,00 (três mil reais);
Contratada: Leonardo Maurício de Souza – CPF: 
011.780.274-30
Banda: Bichões do Forró
Valor: R$ 2.000,00 (dois mil reais);
Contratada: Tales Thiago Lucas da Silva – CPF: 
702.453.254-84
Banda: Forró Nelson Moreno e Banda Ely Show
Valor: R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais);
Contratada: João Ítalo da Silva Oliveira – CPF: 
711.354.954-32
Banda: Itinho do Piseiro
Valor: R$ 1.000,00 (mil reais);
Contratada: Ronielli Miguel da Costa Borges Eireli 
– CNPJ: 36.030.421/0001-02
Banda: Ronny Pisadinha
Valor: R$ 2.000,00 (dois mil reais);
Contratado: Robson Avelino de Lima - CPF: 
065.291.624-45
Banda: JS e o Piseiro
Valor Total: R$ 2.000,00 (dois mil reais);
Contratada: Dalison Glifson Pereira da Silva – CPF: 
700.813.884-97
Valor: R$ 2.000,00 (dois mil reais);
Fonte de Recursos: Unidade Orçamentária: 02.015 
- Secretaria Municipal de Cultura; Ação: 2120 - Fes-
tejos Culturais do Município; Elemento de Despesa: 
3.3.90.36 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Física; 3.3.90.39 – Outros Recursos de Terceiros – 
Pessoa Jurídica, Fonte de Recursos: 15000000 - Re-
cursos não Vinculados de Impostos.
Fundamentação Legal: caput, art. 25, da Lei nº 
8.666, de 21 de junho de 1993.
Data da Ratificação: 14 de fevereiro de 2023
Assina a Ratificação: Edivaldo Emídio da Silva Jú-
nior – Prefeito Municipal

INEXIGIBILIDADES



ANO III – N° 1163 - Macaíba - RN, terça-feira, 14 de fevereiro de 20234

NESTA EDIÇÃO NÃO HOUVE ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

PODER LEGISLATIVO

Denilson Costa Gadelha 
 Presidente 
Erika Patrícia Emídio da Silva 
 Vice-Presidente 
Aluízio Silvio Soares 
 1° Secretário 
João Maria de Medeiros 
 2º Secretário 
Ana Catarina Silva Borges Derio 
Igor Augusto Fernandes Targino 
Ismarleide Fernandes Duarte 
Jailson Alves de Brito 
Jefferson Stanley da Silva 
José Aroldo da Silva Costa 
José da Cunha Bezerra Macedo  
Luiz Gonzaga Soares 
Maria do Socorro de Araújo Carvalho 
Marijara Luz Ribeiro Chaves 
Ricardo Francisco da Silva 
Rita de Cássia de Oliveira Pereira 
Silvanio Tafarel de Moura Bezerra

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de Macaíba/RN
Dra. Luíza Cavalcante Passos Frye Peixoto
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de Macaíba/RN
Dr. Rivaldo Pereira Neto
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

WWW.MACAIBA.RN.GOV.BR

EXPEDIENTE

DOMM - Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Macaíba  (Lei Nº 1921/2018) 

é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba. 
Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável: 
Flávia Urbano de Andrade

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br



ANO III – N° 1163 - Macaíba - RN, terça-feira, 14 de fevereiro de 2023 5

RESOLUÇÃO Nº 01/2023 - CMAS


